Ata da 2ª Reunião Extraordinária do Conselho Participativo Municipal Sub Mooca

Ao vigésimo quinto dia do mês de agosto de 2025, às 19h15min, na Rua Taquari nº
549, nos termos da Lei 15.764/2013, regulamentada pelo Decreto 59.023/2019 e
Portaria nº 002/PREF/CC/SERS/2020, deu-se início a segunda reunião
extraordinária do Conselho Participativo da Mooca, com pauta única, conforme
determinado na convocatória, para eleição da nova Mesa Executiva, para o
semestre agosto/2025 a janeiro/2026, composta pelos cargos de: Coordenador (a),
secretário (a) Geral e Secretário (a) Adjunto (a).

 Estiveram presentes conselheiros, representantes da Subprefeitura (Alexandre
Breviglieri), representantes da GCM, autoridades e munícipes.

Segue lista de titulares presentes:

1. Ítalo Leonelo Júnior – Conselheiro titular (AR)
2. José Luiz Oliveira dos Reis – Conselheiro titular (AR)
3. Rosicler Casal Bueno Cardoso – Conselheira titular (AR)
4. Priscila Pricoli – Conselheira titular (BE)
5. Hugo Hideaki Tamada – Conselheiro titular (BE)
6. Aristótenes Pereira de Carvalho – Conselheiro titular (BE)
7. Vitória Mariano da Silva Souza – Conselheira titular (BE)
8. Nair Maria da Costa – Conselheira titular (BR)
9. Péricles Formigoni – Conselheiro titular (BR)
10. Domenico Antonio Donina Rodrigues – Conselheiro titular (BR)
11. Rute Moreira dos Santos – Conselheira titular (BR)
12. Eliane Fossa  – Conselheira titular (MO)
13. Yara Falcone dos Santos – Conselheira titular (MO)
14. Wanda Herrero – Conselheira titular (MO)
15. Suely Ramos Bezerra Soares de Meneses – Conselheira titular (MO)
16. Sandra Regina Cassia Molina – Conselheira titular (MO)

17. Carla de Lima Brito Otelac – Conselheira titular (PA)
18. Jarbas Wagner da Silva Alves – Conselheiro titular (PA)
19. José Roberto Ferreira Hangai – Conselheiro titular (PA)
20. Wagner Wilson – Conselheiro titular (PA)
21. Antonio Marcio Silva – Conselheiro titular (PA)
22. Ugo Rodrigues Diogo – Conselheiro titular (TA)
23. Tatiana Simaia Barbosa Malheiros – Conselheira titular (TA)
24. Eduardo de Almeida Batista Alves – Conselheira titular (TA
25. Sibele Marcia Abdalla – Conselheira titular (TA)
26. Rogério Ludovico de Souza – Conselheiro titular (TA)

      Estiveram ausentes os seguintes Conselheiros titulares:

1- Jane Fátima de Oliveira – Conselheira titular (AR)
2- Durval Carlos de Brito – Conselheira titular (AR)
3- Paulo Henrique Guimarães Reis de Oliveira – Conselheiro titular (BE)
4- José Luiz Fazio – Conselheiro titular (BR)

Assumiram os seguintes conselheiros suplentes com direito de voto:

1- Norberto Lirola Bento – Conselheiro suplente (AR)
2- Maria Luiza Mion – Conselheira suplente (AR)
3- Roberto Amaral Fernandes – Conselheira suplente (MO)
4- Edison Giordano Júnior – Conselheiro suplente (BE)

Deu-se início a votação para a coordenação. Candidataram-se Sibele Marcia
Abdalla e Yara Falcone dos Santos. Yara foi eleita com 18 votos. Sibele teve 12 votos.

Deu-se início a votação para secretários geral e adjunto. Apenas a conselheira
Eliane Fossa se candidatou. Foi eleita por aclamação. Após consulta ao pleno, foi
decidido por maioria simples que teria eleição para secretário adjunto.
Candidataram-se para secretário adjunto Rosicler Casal Bueno Cardoso e Rute
Moreira dos Santos. Rosicler foi eleita com 21 votos. Rute teve 9 votos.

Finalizada a eleição, a reunião seguiu com a coordenadora eleita e respectivos
secretários.

Próxima reunião: 29 de setembro de 2025 às 19h.

Ata elaborada pela secretária geral: Tatiana Simaia Barbosa Malheiros